魏都区退役军人事务局
关于2024年法治作风建设情况的报告

2024年以来，魏都区退役军人事务局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于法治建设工作重要论述、党的二十大和二十届三中全会精神，紧紧围绕区委总体工作部署，聚焦全区退役军人事务部门“一稳两增三提升”的工作目标（一稳：退役涉访群体保持大局稳定，两增：思想政治引领力和服务体系支撑力显著增强，三提升：政策法规落实、双拥优抚服务、基层基础建设巩固提升），以发挥退役军人优势作用为重点，坚持党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一，更好发挥法治固根本、稳预期、利长远的保障作用，为全面推进退役军人工作高质量发展提供坚强法治保障，现将工作开展情况汇报如下。
1、 党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况。
（一）依法行政效能不断提升。认真贯彻落实党中央决策部署，全面履行退役军人管理保障职能。加强思想政治引领，建立新兵入伍欢送、光荣牌悬挂、立功受奖报喜、退役返乡欢迎等制度，打造“最美退役军人”“最美拥军人物”品牌，开展“老兵永远跟党走”系列活动，联合培养“兵支书”等，引导广大退役军人积极投身经济建设、乡村振兴、国防教育、基层治理、志愿服务。创新移交安置机制，完善就业创业政策，优化服务保障政策，全面发放优待证。
（二）合法权益得到有力维护。维护退役军人合法权益是退役军人事务部门的重大职责使命，是坚持以人民为中心的发展思想的具体体现。我们会同有关部门建立退役军人法律援助制度；根据省、市退役军人事务部门要求出台关于解决部分退役士兵社会保险问题的意见，妥善解决部分退役士兵的养老、医疗后顾之忧；按照市里交办的军地互办实事双清单任务，完善我区协调配合机制，全力推动事项解决；畅通信、访、网、电等诉求反映渠道，建立信访首办责任制；建立“周汇报、日见面、日研判”制度，确保退役军人群体稳定。
（三）政策制度体系逐步完善。习近平总书记指出：“在国家层面加强对退役军人管理保障工作的组织领导，健全服务保障体系和相关政策制度。”比如，今年圆满完成49名政府安排工作退役士兵的安置任务，足额发放各类优抚对象抚恤补助金，发放优待证1228张，2024年春节、“八一”慰问符合条件的退役军人、现役军人及现役立功官兵家庭共计2020人，4个驻区部队和1个消防救援大队，为1名二等功、7名三等功现役官兵庭送喜报。
二、推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）领导高度重视。1月3日，区委书记何长成带队为我区荣立二等功现役军人家庭送喜报。2月1日，区委书记何长成，区委副书记、区长李淼分组带队开展春节前夕走访慰问活动，看望慰问退役军人，将党和政府的关怀送进群众心坎里，并向他们致以诚挚地问候和新春的祝福。“八一”期间，区四大班子全面走访慰问驻区部队和消防救援大队。区领导孙卫东、常江辉、王伟芳多次出席协调推进会等重大活动。
（二）思政工作率先破题。一是深入贯彻省、市有关加强退役军人思想政治工作意见，把思想政治引领贯穿退役军人工作各方面、全过程。二是以“戎耀魏都”党建品牌为载体，持续开展“老兵课堂”系列主题活动4次；老兵进校园讲课3次，受众200余人；开展“清明祭英烈”主题活动1次。三是充分发挥优秀退役军人示范引领作用，1名老兵入选河南省退役军人事务厅理论宣讲团成员，以“老兵”身份、从“老兵”视角、用“老兵”语言，宣讲党的理论6次。
（三）基层基础日益巩固。一是服务中心组织13个街道办事处业务培训2次，知识测试1次。二是重点学习区委中心组理论学习内容，班子成员集中学习10次、集中研讨8次、撰写笔记8篇，“一把手”讲主题党课3次，邀请区委宣讲团成员到我局宣讲党的二十届三中全会精神1次。三是扎实开展主题教育，通过“第一议题”、“三会一课”、读书班、群众身边不正之风集中整治等形式深入理论学习，开展主题党日活动12次、开展“三双”服务工作约50次，推动重点任务5项，解决问题近18条。四是全面加强机关党建和党风廉政建设，以改革创新精神深化“放管服”改革，推行“一窗受理、一网通办”，实现90％以上政务服务事项“最多跑一次”。按照省、市要求，与4个部门联合发文组建退役军人“高效办成一件事”工作专班。群众办事，“一把手”在服务大厅“陪跑”帮办20余次， 从“群众视角”着力发现问题、解决问题，全方位做好服务保障工作。
三、推进法治政府建设存在的不足、原因和问题整改情况。
（一）思想政治和权益维护方面。老兵宣讲团成员少，宣讲工作被动开展情况多。
整改情况：进一步深化思政引领和“矛盾化解提升”行动。制定宣讲计划，吸纳功臣模范等加入宣讲队伍主动进社区、进校园开展宣讲活动；注重源头治理，切实维护退役军人的合法权益；持续推进积案化解，全面梳理各类涉军信访问题和历史遗留问题，精准把握政策要求，持续推进主动“走访”工作机制和“周研判”机制，通过多部门合力联动等方式，促进问题有效化解，让全区退役军人群体持续保持稳定有序的良好态势，为稳步推进城乡融合共同富裕先行试验区建设贡献退役军人力量。
（二）优抚工作方面。部分基层办事处退役军人服务站工作效率低，报送材料不及时。
整改情况：进一步提升优抚优待工作效能。积极与市局、区财政部门对接，及时、足额发放各项优抚资金和大学生义务兵优待金；完善机制，督促办事处在规定节点报送材料，确保优抚资金规范、安全使用；做好优待证办理工作。
4、 下一年度推进法治政府建设的初步安排、
（一）深化法治宣传。依托服务体系，广泛宣讲政策，针对退役军人关注的热点，积极正面回应，引导依法维权。从政治、政策高度出发，确保退役军人权益在法律框架内得到保障。
（二）优化法律服务。强化法律在退役军人权益维护中的权威，提升法治观念。发挥基层服务站桥梁作用，加强与政法机关联动，确保相关法治渠道畅通。
（三）强化依法行政。深化政策法规学习宣传，增强执行力，培养法治思维，打造法治队伍，规范执法行为，精准服务退役军人，有力维护其合法权益。

[bookmark: _GoBack]
1